
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N. 25 DEL 24 FEBB 2023 

 

 Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL “PIANO DI 

GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI DAINO NEL PARCO DELLE MADONIE.  

LIQUIDAZIONE 2° semestre.   

 CUP: D19J19001840005                                                     CIG: ZD0346D576 

 
Il DIRETTORE 

NOMINATO con D.A del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del 

Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e successive modifiche e integrazioni, 

limitatamente al personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 43592 del 

13/06/2022;  

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 54 del 28/12/2022 con cui è stata “Richiesta 

autorizzazione per l’esercizio provvisorio 2023” all’ A.R.T.A.; 

VISTA la nota dell’A.R.T.A. prot. n. 3163 del 17.01.2023 che autorizza l’esercizio provvisorio sino 

a quando non verrà approvato il bilancio di previsione annuale e comunque non oltre il 30.04.2023;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4 oggetto: 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL “PIANO DI 

GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI DAINO NEL PARCO DELLE MADONIE.  

LIQUIDAZIONE 2° semestre;  
VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 e dato atto che la spesa rientra fra quelle inderogabili 

e obbligatorie “ope legis”; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

           

     F.to Il Direttore  

   dott. Giuseppe Maurici 

 



U.O.B. n. 4   

GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Resp.le del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 29/12/2020 è stato approvato il Piano di 

gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie predisposto dagli 

uffici dell'Ente;  

 

- con D.D.G. n. 28 del 19/01/2021 di approvazione del Piano di controllo della popolazione di 

Daino (cattura ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il 

piano di controllo della popolazione di daini presenti all’interno del comprensorio interessato 

dal parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa 

con la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le 

ASL territorialmente competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste; 

 

- con D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione di Daino 

(Dama dama) nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il 

primo anno di attività; 

 

- con determina del dirigente n. 14 del 13.12.2021 è stato nominato il geom. Alessandro 

Scelfo quale R.U.P. per l'avvio del progetto ”Piano di gestione della popolazione di daini 

(Dama dama) nel Parco delle Madonie”;  

 

- nel progetto “Piano di gestione della popolazione di Daini (Dama dama) nel Parco delle 

Madonie” tra gli incarichi professionali è prevista la figura del  “Responsabile scientifico piano 

gestione daini” e, pertanto, occorre procedere alla selezione tramite avviso pubblico di 

Manifestazione di Interesse; 

 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2 lett. “a”, del d.lgs 50/2016 così 

come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020. 

 

VISTA la Determina a Contrarre nr. 185 del 16.12.2021, che si richiama nelle forme e nei 

contenuti, con la quale si è attivata una procedura di selezione finalizzata al conferimento di un 

incarico di collaborazione autonoma mediante una procedura selettiva nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), così come modificato dall’art.1 

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, previa manifestazione di interesse da acquisire mediante 

pubblicazione di apposito avviso sul sito internet dell’Ente Parco delle Madonie, sul portale 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it e sul portale del M.I.T.;  

RICHIAMATA, nei contenuti e negli atti, la determina del direttore n. 18 del 09.02.2022 con 

cui viene affidato l’incarico di Responsabile scientifico del “Piano di Gestione della popolazione di 

Daini nel Parco delle Madonie” al professionista al Dott. Agr. Daniele Scarselli rappresentante 

legale dello Studio Associato AGROFAUNA con sede a Livorno che ha offerto un ribasso pari al 

21,52% sull’importo a base di gara di € 30.000,00 omnicomprensivo di oneri e spese ed escluso 

IVA, aggiudicandosi l’incarico per l’importo pari ad € 23.544,00 omnicomprensivo di oneri e 

spese, per mero errore, non includendo l’IVA, per la durata di anni uno e, pertanto, occorre 

impegnare la somma, compresa IVA, che ammonta ad € 28.723,68; 

 

VISTA la Determina del Direttore nr. 22 del 18.02.2022 di rettifica della Det. Dir. nr. 18 del 

09.02.2022;  

 

Dato Atto che non si è provveduto con la superiore determinazione a impegnare le somme 

necessarie essendo in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/


VISTA la Determina del Direttore nr. 140 del 06.09.2022, che si richiama nelle forme e nei 

contenuti, con la quale è stata impegnata la somma complessiva di € 28.723,68 (di cui € 5176,68 

per IVA al 22%) per l’incarico di Responsabile Scientifico del “PIANO DI GESTIONE DELLA 

POPOLAZIONE DI DAINO NEL PARCO DELLE MADONIE”, al Dott. Agr. Daniele Scarselli 

rappresentante legale dello Studio Associato AGROFAUNA con sede a Livorno - P.IVA 

01765380496, sul Cap. 40512 alla voce “Piano di controllo della gestione di Daino” del bilancio 

dell’Ente corrente esercizio finanziario, che risulta avere la capienza necessaria, giusto impegno 

nr. 497.1;   

 

VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2018/2020, 

approvato con Deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 2 del 23/01/2018, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto trova copertura con Decreto di finanziamento di cui al 

D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. n. 1608 

del 05.11.2021, del “Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle 

Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il primo anno di attività; 

 

VISTO il Disciplinare d’incarico sottoscritto in data 15.02.2022; 

 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 1/23 del 13.02.2023, trasmessa dal professionista per il 

servizio de quo, riferita al secondo semestre di attività, per l’importo complessivo di € 14.361,84 

di cui € 2.589,84 per IVA al 22%; 

 

RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi alla liquidazione del secondo semestre 

di attività al Dott. Agr. Daniele Scarselli rappresentante legale dello Studio Associato 

AGROFAUNA con sede a Livorno - P.IVA 01765380496; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

   

1. DARE ATTO che la spesa in oggetto trova copertura con Decreto di finanziamento di cui 

al D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, del “Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama dama) 

nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il primo anno 

di attività; 

2. LIQUIDARE e pagare al Dott. Agr. Daniele Scarselli la somma di € 12.097,99 

omnicomprensivo, per l’incarico di Responsabile Scientifico del “PIANO DI GESTIONE 

DELLA POPOLAZIONE DI DAINO NEL PARCO DELLE MADONIE” affidato con 

determinazione n. 18/2022 come indicato in premessa, giusta la fattura n. FPA 1/23 del 

13.02.2023, provvedendo al pagamento di quanto dovuto così come indicato nella stessa; 

3. VERSARE all’Erario la somma complessiva di € 2.263,85 per ritenuta di acconto della 

fattura del Dott. Daniele Scarselli nr. FPA 1/23 del 13/02/2023 di cui sopra; 

3. FRONTEGGIARE, la spesa complessiva di € 14.361,84 sul Cap. 40512 alla voce “Piano 

di controllo della gestione di Daino del bilancio dell’Ente corrente esercizio finanziario, per 

pagamento 2° semestre di attività, giusto impegno nr. 497.1/22 

4. DARE ATTO che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale SIOPE   

    corrispondente è il “1109999999” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n.       

    136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge    

    217/2010 e il codice identificativo è: CIG: ZD0346D576; 

5. DARE MANDATO all’Ufficio finanziario di procedere al pagamento; 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti  

    norme. 

F.to Il Resp.le del Procedimento 

 (geom. Alessandro Scelfo) 

Imp. nr. 497.1/22 F.to Seminara 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it  il _______________________ e vi è rimasta per 15 

giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                               Il Direttore 

 ______________________                            (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

